
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327  13Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

Ação: 284895
CONTRATADA: DISPROL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, CNPJ: 
36.191.482/0001-37, com sede no endereço: Rua Maria Mazarello, Nº 29 
Altos - Sala 1, Bairro do Centro, Ananindeua/Pa. CEP 67.143-715
ORDENADOR
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado.

Protocolo: 915071
EXTRATO – CONTRATO Nº 005/2023-SEAC/PA
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
para aquisição de Alimentos de Uso Comuns, para atender as necessidades 
da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania - SEAC, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo 
do Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 019/2021-SEPLAD.
FUNDAMENTO: O presente Contrato será regido em observância às dispo-
sições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020,Lei nº 
13.303, de 30 de junho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2023.
VIGÊNCIA: 07/03/2023 a 06/03/2024.
VALOR GLOBAL: R$ 360.394,70 (trezentos e sessenta mil, trezentos e no-
venta e quatro reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8408 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4120008408C
Ação: 284895
CONTRATADA: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 40.508.894/0001-40, sediada na Rodovia BR 316, nº 1762, Edifício 
Empresarial Next Office 815, bairro Atalaia, CEP: 67.013-000, Ananindeua/PA.
ORDENADOR
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado.

Protocolo: 915068

PORTARIA. N° 042/2023 – GAB/SEAC
Belém PA, 15 de março de 2023
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 03 de fevereiro de 2023 e publicado no 
DOE 35.276 de 01 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, a necessidade de descentralizar alguns procedimentos 
administrativos com vistas a dinamizar a rotina deste órgão,
R E S O L V E:
I- Delegar competência à HUMBERTO BOZI SPINDOLA, Diretor das Usinas 
da Paz, para autorizar procedimentos em geral no âmbito deste Órgão.
II- Atribuir ao servidor supracitado, competência de Ordenador de Despe-
sas habilitando-o a movimentar todos os recursos orçamentários e finan-
ceiros consignados em favor desta secretaria executiva, inclusive assinan-
do em conjunto com o Diretor de Administração e Finanças, os documentos 
relacionados a esta secretária.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 15 de março de 2023
IGOR WANDER CENTENO NORMANDO
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 915466

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0068-GS/SEPLAD, DE 02 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Marlyson Miguel Costa de 
Menezes 5940336/1 Investigador de Policia PCPA 10/01/2023 2023/35749

Jose Antônio Guilherme 
Junior 5902203/1 Professor Classe III SEDUC 25/01/2023 2023/100091

Fausto Sideney de Sousa 
Cardoso 57202042/1 Auxiliar de Serviços 

Operacionais SEAP 01/05/2023 2023/206369

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 02 de 
março de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 915083
PORTARIA N° 0074-GS/SEPLAD, DE 10 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/151200;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora SONIA CRISTINA DE ALBUQUERQUE VIEI-
RA, Matrícula nº. 5904818/1, do cargo de Professor Classe I, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação–SEDUC, a contar de 07/02/2.023 de 
acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito 
à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 915109
PORTARIA N° 0075-GS/SEPLAD, DE 10 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/176518;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA CORDEIRO DINIZ, ma-
trícula nº. 5779197/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 13/02/2.023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 915113
PORTARIA N° 0076-GS/SEPLAD, DE 13 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo E-2.023/2024242;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, matrícula 
nº. 57197881/1, do cargo de Engenheiro, lotado na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará – FSCMP, a contar de 16/02/2.023, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 915122
PORTARIA N° 0077-GS/SEPLAD, DE 13 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/2010878;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ROBERTO CARLOS FIGUEIREDO, Matrícula 
nº. 5147409/2, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde–SESPA, a contar de 30/01/2.023 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 915123

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 256/2023-DAF/SEPLAD, DE 14 DE MARÇO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2023/2038559,


